

平成 23 年 5 月 12 日

各 位

会 社 名 マーチャント・バンカーズ株式会社  
代表取締役社長兼 COO 森 下 将 典  
(コード 3121 大証 2 部)  
問合せ先 経営管理部長 庄 佳 秀  
(TEL 03-3502-4910)

## 非連結会社化と業績予想との関係に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 3 月期（平成 22 年 4 月 1 日～平成 23 年 3 月 31 日、以下「当期」）の期末日現在で、非連結会社となりましたので、下記の通りお知らせいたします。

### 記

#### 1. 非連結会社化の内容

##### ① 経 緯

当社は、当期末現在で、連結子会社が存在しない「非連結会社」となりました。これは、平成 23 年 1 月 1 日付で当社連結子会社である株式会社 MBK オペレーターズを吸収合併したこと、並びにその子会社の重要性を踏まえ連結の範囲に含めないこととしたことによるものであります。

従来当社は、平成 22 年 3 月期（平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日）及び当期の各四半期において、連結会社として会社法決算、有価証券報告書及び決算短信などを公表してまいりましたが、当期決算においては、以下の通りの取り扱いとなります。

##### ② 会社法決算及び有価証券報告書における取り扱い

会社法決算及び有価証券報告書においては、当期末に連結会社でなくなったものの、当期に当社が連結会社であった期間があるため、連結財務諸表（会社法においては連結計算書類）を記載することとなります。また、個別財務諸表（会社法においては計算書類）は、従前通り記載いたします。

なお、連結貸借対照表は、個別の貸借対照表と一致することから、記載を省略いたします。

その他、事業報告等を含む書面全般について「連結会社」として記載することといたします。

##### ③ 決算短信における取り扱い

本日付別途開示の「平成 23 年 3 月期決算短信」におきましては、大阪証券取引所の定めるところに従い、「非連結会社」の様式により作成しております。このため、サマリー情報、定性情報、財務情報、注記情報など書面全般について、当社個別財務諸表の内容にもとづき「非連結会社」として記載しております。

また、連結財務諸表及び連結注記情報につきましては、参考書類として添付しております。

なお、キャッシュ・フロー計算書につきましては、有価証券報告書の記載に従い、個別のキャッシュ・フロー計算書ではなく、連結キャッシュ・フロー計算書を記載しております

## 2. 非連結会社化と業績予想との関係

本日付別途開示の「平成 23 年 3 月期決算短信」にて公表した当期連結及び個別業績と、従来の当社業績予想との関係は以下の通りであります。

### 直近の連結業績予想と実際の当期連結業績

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益
直近の連結業績予想 (A)	8,060	1,085	1,000	750	33円19銭
<b>当期連結業績 (B)</b>	<b>8,051</b>	<b>982</b>	<b>909</b>	<b>709</b>	<b>31円40銭</b>
増減額 (B - A)	△9	△103	△91	△41	—
増減率	△0.1%	△9.5%	△9.1%	△5.5%	—
(ご参考) 前期連結実績 (平成 22 年 3 月期)	5,894	637	496	626	27円78銭

### 直近の個別業績予想と実際の当期個別業績

	売上高 (百万円)	営業利益 (百万円)	経常利益 (百万円)	当期純利益 (百万円)	1株当たり 当期純利益
直近の個別業績予想 (A)	非 開 示				
<b>当期個別業績 (B)</b>	<b>5,444</b>	<b>1,005</b>	<b>983</b>	<b>299</b>	<b>13円27銭</b>
増減額 (B - A)	—	—	—	—	—
増減率	—	—	—	—	—
(ご参考) 前期個別実績 (平成 22 年 3 月期)	2,655	622	550	724	32円17銭

(注) 当社は平成 22 年 8 月 1 日付で当社普通株式 10 株を 1 株とする株式併合を実施しており、表中の「1株当たり当期純利益」は、当該株式併合による調整後の金額を記載しております。

### (参考) 連結業績と個別業績の差異の主な理由

連結業績と個別業績との差異の主な理由は、以下の通りであります。

- ・ 当社が平成 23 年 1 月付で吸収合併した株式会社 MBK オペレーターズの 4 月～12 月 (吸収合併前の期間) の業績 (売上高 2,585 百万円、営業損失 41 百万円、経常損失 93 百万円、当期純損失 74 百万円) が、連結業績に含まれているが、個別業績に含まれていない。
- ・ 当該子会社の吸収合併に伴う抱合せ株式消滅差損 286 百万円及び吸収合併時に資産の時価を見直したことによる減損損失 177 百万円を個別においてのみ計上し、連結では計上していない。

以上